ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 мая 2023 г. 30-5

Об утверждении Порядка авансирования при заключении
государственных контрактов (договоров) на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд

В соответствии со статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной
Республики, статьями 13, 15, 23 Закона Донецкой Народной Республики
от 30 ноября 2018 года 02-ПНС «О Правительстве Донецкой Народной
Республики» Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок авансирования при заключении государственных
контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных нужд (прилагается).

2. Установить, что действие Порядка авансирования при заключении
государственных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных нужд не распространяется
на случаи, когда предметом закупки являются товары, работы и услуги, закупка
которых осуществляется за счет средств резервного фонда Правительства
Донецкой Народной Республики.

3. Установить, что до утверждения в соответствии с законодательством
Российской Федерации бюджетов муниципальных образований, вновь
образованных в Донецкой Народной Республике, при заключении
муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг для муниципальных нужд применяется настоящее
постановление.

2

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Донецкой
Народной Республики от 27 декабря 2019 г. 42-10 «Об утверждении Порядка
авансирования поставки товаров, выполнения работ и оказания услуг
за бюджетные средства, средства государственных внебюджетных фондов».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Е.А. СолнцевПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 3 мая 2023 г. 30-5

ПОРЯДОК
авансирования при заключении государственных контрактов (договоров)

на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных нужд

1. Получатели бюджетных средств бюджета Донецкой Народной
Республики при заключении государственных контрактов (договоров)
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных
нужд Донецкой Народной Республики, за исключением государственных
контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных нужд, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка,
в пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов
бюджетных обязательств вправе предусматривать авансовые платежи
в размерах, установленных подпунктами 1.1—1.3 настоящего пункта, если иное
не установлено федеральными законами, указами Президента Российской
Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации:

ЕЕ В размере до 100 процентов суммы государственного контракта
(договора), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств
по соответствующему коду бюджетной классификации:

об оказании услуг связи;
о подписке на периодические печатные издания и об их приобретении;
об обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении

профессиональной переподготовки;
об организации, проведении и участии в конференциях, семинарах,

совещаниях, конкурсах, слетах;
о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда

городским и пригородным транспортом;
об оказании услуг по отдыху, оздоровлению и санаторно-курортному

лечению детей по путевкам в организации отдыха детей и их оздоровления;
об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев

транспортных средств;
об оказании услуг по проживанию в гостиницах;
на проживание и питание участников культурно-спортивных

мероприятий;
о проведении технического осмотра автотранспорта;
на представительские расходы и иные расходы, связанные

с представительской деятельностью органов государственной власти Донецкой
Народной Республики;

2

на оказание услуг по организации участия российских и зарубежных
исполнителей в сфере культуры и искусства в мероприятиях республиканского
значения;

на проведение благотворительной Рождественской елки для детей,
нуждающихся в особой социальной защите, и талантливых детей;

об услугах кредитных организаций по зачислению денежных средств
на лицевые счета работников (служащих), открытые в кредитных учреждениях;

о проведении государственной экспертизы проектной документации
и результатов инженерных изысканий;

на оказание услуг по изготовлению бюллетеней, открепительных
удостоверений, информационных материалов, размещаемых в помещениях
избирательных референдума,комиссий, комиссий помещениях
для голосования;

на приобретение материалов и оборудования для ликвидации возможных
аварийных ситуаций в органах государственной власти Донецкой Народной
Республики и государственных казенных учреждениях Донецкой Народной
Республики;

по расходам на оказание дорогостоящих видов медицинской помощи;
о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости

объектов капитального строительства.
1.2. По государственным контрактам (договорам) о выполнении работ

по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства государственной собственности Донецкой
Народной Республики:

на сумму, не превышающую 600 млн рублей, - до 30 процентов суммы
государственного контракта (договора), но не более доведенных лимитов
бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной
классификации Российской Федерации;

на сумму, превышающую 600 млн рублей, - до 30 процентов суммы
государственного контракта (договора), но не более доведенных лимитов
бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной
классификации Российской Федерации с последующим авансированием
выполняемых работ после подтверждения выполнения предусмотренных
государственным контрактом (договором) работ в объеме произведенного
авансового платежа (с ограничением общей суммы авансирования не более
70 процентов суммы государственного контракта (договора).

1.3. В размере до 30 процентов суммы государственного контракта
(договора), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств
по соответствующему коду бюджетной классификации
государственным контрактам (договорам).

по остальным

2. В 2023 году главные распорядители средств бюджета Донецкой
Народной Республики как получатели средств бюджета Донецкой Народной
Республики и подведомственные им получатели средств бюджета Донецкой
Народной Республики (далее получатели средств бюджета Донецкой

3

Народной Республики) предусматривают в заключаемых ими государственных
контрактах (договорах) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных нужд, средства на финансовое обеспечение которых
подлежат казначейскому сопровождению в соответствии с бюджетным
законодательством Российской Федерации, авансовые платежи в размере
от 30 до 50 процентов суммы государственного контракта (договора), но не
более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств
бюджета Донецкой Народной Республики на указанные цели
на соответствующий финансовый год.

В случае если исполнение государственного контракта (договора),
указанного в абзаце первом настоящего пункта, осуществляется в 2023 году
и последующих годах и соответствующих лимитов бюджетных обязательств,
доведенных до получателя средств бюджета Донецкой Народной Республики,
недостаточно для выплаты авансового платежа в текущем финансовом году,
в государственном контракте (договоре) предусматривается условие о выплате
части такого авансового платежа в оставшемся размере не позднее 1 февраля
очередного финансового года без подтверждения поставки товаров
( выполнения работ, оказания услуг) в объеме ранее выплаченного авансового
платежа.